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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila „Likvidace soudem zrušených

kapitálových obchodních společností“, k čemuž mě vedly následující skutečnosti.

Analogicky vzniku společnosti je i její zánik výsledkem určitého procesu, v němž

na sebe navazují různé právní skutečnosti, jejichž existence je pro zánik společnosti

nutná, samy o sobě však její zánik způsobit nemohou. Zrušením nastává právní

skutečnost podmiňující ukončení existence obchodní společnosti.

Obecně lze rozdělit způsoby zrušení na dobrovolné a nucené. O dobrovolném

zrušení se hovoří tehdy, došlo-li ke zrušení společnosti v důsledku rozhodnutí

společníků nebo příslušného orgánu společnosti, nebo nastala-li zákonem výslovně

předpokládaná právní skutečnost, s níž zákon zrušení spojuje. Kromě toho je možné tzv.

„nucené“ zrušení společnosti, jestliže o něm rozhodl soud, anebo nastalo-li ve vazbě

na insolvenční řízení. Předmětem mé diplomové práce je právě „nucené“ zrušení

obchodní společnosti s likvidací, které je vesměs odrazem nečinnosti společnosti

a porušování jejích povinností.1 Skutečností je stav neustále přibývajících nefunkčních

společností, které již nejsou dále schopny podnikatelské činnosti a jejichž orgány

nevyvíjí ve společnosti žádnou činnost, či zde nejsou vůbec zvoleny, které mohou být

vymazány z OR pouze na základě nuceného zrušení s likvidací. Důvodům zrušení

obchodní společnosti soudem věnuji zvýšenou pozornost v úvodu své diplomové práce,

kde mimo jiné pojednávám i o nové právní úpravě umožňující zrušení obchodní

společnosti jako trestní sankci.

Dalším důvodem k volbě tématu byla i skutečnost, že často veřejnost zaměňuje

průběh likvidace obchodní společnosti podle obchodního zákoníku s průběhem

konkursu, resp. insolvenčního řízení. Přitom se zde jedná o zcela odlišný proces,

přičemž rozdílnost spočívá např. nejen v otázce postavení věřitelů, ale i ústřední osoby

tohoto procesu, a to soudem jmenovaného likvidátora, jemuž se věnuji v další části

1
Eliáš, K.: Akciová společnost. Systematický výklad obecného akciového práva se zřetelem k jeho

reformě. Praha : Linde, 2000, str. 373.: „Nucené zrušení společnosti je zásahem státu do poměrů

soukromého právního subjektu a jako takové může v demokratickém státě obstát jen jako sankce za

protiprávní jednání definované přesnou formulací skutkové podstaty deliktu.“
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práce, zejména pak jeho právnímu postavení, vzniku a zániku funkce a vymezení jeho

působnosti.

Je nutno lišit zrušení společnosti, kdy do právních poměrů zanikající společnosti

vstupuje právní nástupce a v souladu s tím se nevyžaduje provedení likvidace, a kdy

k takovému právnímu nástupnictví nedochází a majetkové poměry je nutno před

zánikem společnosti vypořádat, což se děje zpravidla likvidací. Likvidace obchodní

společnosti je procesem, který nabývá na významu a je procesem podstatně složitějším,

než její založení a vznik. Vstupem obchodní společnosti do likvidace se mění významně

její právní postavení. Je sice ještě právním subjektem, ale se subjektivitou výrazně

omezenou. Likvidace zahrnuje komplex obchodněprávních, ale i správních, daňových a

účetních úkonů sledujících vypořádání majetkových a jiných poměrů likvidované

obchodní společnosti. Vzhledem k těmto skutečnostem můžeme hodnotit právní úpravu

likvidace jako roztříštěnou. Právnímu institutu likvidace se věnuji ve čtvrté části

diplomové práce. Ačkoliv lze právní úpravu hodnotit jako zdařilou, pokusím se

upozornit na její mezery a nedostatky a následně navrhnout jejich řešení, či alespoň

shrnout již vyslovené názory na jejich řešení.

V rámci rozsáhlé rekodifikace soukromého práva byl přijat s účinností

od 1.

1.

2014 nový občanský zákoník a spolu s ním zákon o obchodních korporacích.

Proto není opomenuta právní úprava zrušení a likvidace obchodní společnosti v těchto

zákonech, kde se v rámci jednotlivých kapitol pokusím upozornit na případné rozdíly

mezi stávající a novou právní úpravou.

V teorii obchodního práva jsou obchodní společnosti členěny na kapitálové

a osobní. V diplomové práci se budu zabývat likvidací kapitálových společností, které

jsou typické kapitálovou účastí společníků, tedy penězi ocenitelným vkladem

do společnosti označujícím jejich podíl na společnosti, a k nimž je řazena společnost

s ručením omezeným, jež je v České republice jednou ze základních nejoblíbenějších

organizačně-právních forem, v níž se uskutečňuje podnikatelská činnost, dále akciová

společnost a zmíněna je i právní úprava evropské společnosti. Právní forma akciové

společnosti bývá předepsána pro speciální činnosti, např. podnikání investičních

společností a investičních fondů, penzijních fondů, pojišťoven, zajišťoven a banky,

jejichž činnost je upravena ve zvláštních právních předpisech, které někdy obsahují
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odchylky v právní úpravě zrušení a likvidace obchodní společnosti. Na rozdíl

od ostatních obchodních společností je právní úprava akciové společnosti do významné

míry regulována i evropským unijním právem, které jakékoliv úvahy zákonodárce stran

možného posunu hned od počátku svazuje.2

Vzhledem k výše uvedenému je cílem této práce komplexně zpracovat téma

zrušení obchodní společnosti z rozhodnutí soudu a její následné likvidace, a to

i v důsledku jejich neustále se zvyšujícího počtu, jak bude doloženo dále. Účelem práce

je obsáhnout a analyzovat zákonné důvody, jež umožňují soudu obchodní společnost

zrušit, a dále popsat likvidační proces, jenž po tomto zrušení následuje, a to z hlediska

jak teoretického, tak i se zaměřením na praktické problémy a odlišnosti oproti likvidaci

následující po dobrovolném zrušení. V neposlední řadě také pojednám o judikatuře

vztahující se k tématu a jejím významu.

2
Lasák, J.: Akciová společnost na Prahu rekodifikace: základní novinky, Obchodněprávní revue, roč. 4,

č. 2/2012, str. 46.
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1 Nefunkční obchodní společnosti

Likvidace obchodní společnosti je právním i ekonomicko-organizačním jevem,

který se vyskytoval do roku 1990 téměř výjimečně. Ještě v roce 1997 se z dostupných

právních materiálů dozvídáme, že „ jmenovat likvidátora může soud, což je však stav

spíše výjimečný“.3 Dnes je v tržních ekonomikách obvyklé, že cca 70 % založených

společností končí do tří let svoji činnost, značná část z nich právě likvidací.4

Obchodní společnosti zapsané v OR, aniž by vyvíjely podnikatelskou činnost, či

udržovaly svou dokumentaci v aktuálním stavu, představují pro soudy zátěž, která jim

„komplikuje život“; proto ve snaze vést co možná nejaktuálnější databázi existujících

obchodních společností zahájily soudy před časem intenzivní činnost směřující

k výmazu těchto společností. 5 V současné době je v OR zapsáno zhruba 300 000

právnických osob, z nichž podle některých odhadů až čtvrtina již předmět své činnosti

nevykonává. 6 Společnost, která již nehodlá ve své činnosti pokračovat, by měla

rozhodnout o svém zrušení, jmenovat likvidátora, který by měl provést její likvidaci,

a následně podat návrh na výmaz společnosti z OR. Nahlédneme-li do obchodního

rejstříku, zjistíme, že se tomu však v praxi často neděje.

Také finanční úřady již několik let požadují novelu obchodního zákoníku, která

by zvýšila odpovědnost zakladatelů a statutárních orgánů a omezila jejich další

podnikatelské aktivity, jestliže úmyslně zanechají závazky vůči státu a dalším

věřitelům.7 Poukázat je třeba na tzv. „bílé koně
„8 sloužící podnikatelům, kteří přivedli

3
Patloka, A.: Postavení likvidátora po prohlášení konkursu, Bulettin advokacie č.4/1997, str. 11.

4
Pelikán,V.: Likvidace podniku, 6. aktualizované a rozšířené vydání, Praha : Grada Publishing a.s.,

2007 str. 7.

5
Hampel, P. Činnost likvidátora jmenovaného soudem, Právní rádce 6/2006, str. 26.

6
Důvodová zpráva (volební období 2010-2014) – 310/0 Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník.

7
Analýza daňové správy za rok 2009, zdroj:

www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/PPSR_2010Q2_priloha_doc.doc.


[…]


o zrušení společností s likvidací. Dle statistického přehledu soudních agend 204 bylo

v roce 2009 pravomocně rozhodnuto 7633 případů souvisejících se zrušením a likvidací

obchodní společnosti, zatímco v roce 2007 činil celkový počet těchto pravomocně

rozhodnutých věcí pouze 3737.

Současnou právní úpravu lze hodnotit jako zdařilou, a to i vzhledem ke

skutečnosti, že z velké části odpovídá právní úpravě zrušení a likvidace obchodní

společnosti v novém občanském zákoníku. Problém však spatřuji ve skutečnosti, že je

likvidace upravena v mnoha různých zákonech, vyhláškách a jiných právních

předpisech. K unifikaci doposud roztříštěné právní úpravy by bylo nezbytné nahlížet na

celou problematiku jako na celek, více se zaměřit na teoretickou koncepci vedení

obchodního rejstříku a stavět do popředí prevenci doplněnou o zvýšenou odpovědnost

společníků a statutárních orgánů, jejichž pasivita bývá v mnoha případech důvodem

zrušení společnosti. Uváděné návrhy na změnu či doplnění úpravy vycházejí především

z požadavků na komplexní úpravu dané oblasti, odstranění zastaralosti konkrétních

právních předpisů, a vychází i z praktických hledisek.

Zvýšená pozornost byla věnována oblasti odměny likvidátora a náhrady nákladů

likvidace, jelikož právě zde sílí požadavky na novou právní úpravu, která by

„neodrazovala“ insolvenční správce k výkonu funkce likvidátora. Požadavky jsou

204

Internetový portál Ministerstva spravedlnosti ČR, Statistický přehled soudních agend za rok 2009,

část druhá, zdroj http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?o=23&j=33&k=5946&d=47145 [cit.

2012-14-6].

http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?o=23&j=33&k=5946&d=47145
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kladeny na novou úpravu výše odměn likvidátorů, které v mnohých případech pokryjí

pouze administrativní náklady a související drobné výdaje. Vzhledem ke snaze soudů

minimalizovat výši hotových výdajů je funkce likvidátora v současné době spíše než

čímkoliv jiným přítěží a nedojde-li ke zvýšení jejich odměn tak, aby odpovídala alespoň

přiměřeně náročnosti likvidace, lze jen těžko předpokládat změnu tohoto stavu.

V současné době jsou zapsaní insolvenční správci v důsledku novely

insolvenčního zákona zcela vytíženi insolvenčními řízeními, v důsledku čehož jen

obtížně či vůbec nenalézají časový prostor, aby se zabývali likvidacemi nařízenými

soudy. Samotná Komora specialistů pro krizové řízení a insolvenci navrhovala, aby byl

změněn obchodní zákoník a bylo možné kromě osob ze seznamu insolvenčních správců

jmenovat i „odborně zdatnou osobu“. 205

Soudní judikatura není v dané oblasti jednotná a vzniká spíše na úrovni soudů

nižší instance. Jsou to právě soudy, které v rámci své rozhodovací praxe v mnoha

případech z důvodu nízkého povědomí o faktickém stavu nuceně likvidovaných

obchodních společností a o činnosti likvidátora, ztěžují jeho činnost a tím i celý proces

likvidace. Také se domnívám, že v oblasti nucených likvidací neexistuje v současné

době příliš judikatury, která by pomáhala likvidátorům při výkladu či doplnění

některých nejasných otázek, které se během procesu likvidace objevují. V diplomové

práci je v mnoha případech odkazováno právě na judikaturu nižších soudů, zejména

Městského soudu v Praze, která se může zdát bezvýznamná, avšak vzhledem ke

statistikám, kdy dle posledních dostupných údajů z počtu 7633 případů souvisejících se

zrušením a likvidací obchodní společnosti bylo 4474 případů v příslušnosti Městského

soudu v Praze, považovala jsem za potřebné na tuto judikaturu upozornit, jelikož by z ní

mohly vycházet i další příslušné soudy, jež se tolika případy zrušení a likvidace

obchodní společnosti nezabývají.206

205

Konkurzní noviny, článek z vydání č. 06 ze dne 31. 3. 2010; „Bude řešení likvidací nařízených

soudem od roku 2010 problémem?“, rozhovor s prezidentem Komory specialistů pro krizové řízení

a insolvenci v ČR Ing. Erichem Deutschem, dostupný dne 20.4.2012 na adrese http://www.konkursni-

noviny.cz/clanek.html?ida=2279

206
Viz internetový portál Ministerstva spravedlnosti ČR, Statistický přehled soudních agend za rok 2009,

část druhá, zdroj http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?o=23&j=33&k=5946&d=47145 [cit.

2012-14-6].

http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?o=23&j=33&k=5946&d=47145
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Nelze všechny problémy řešit na úrovni legislativní, neboť důležitým prvkem

jsou zejména samotní soudci a likvidátoři, jejichž činnost a iniciativa může přispět k

účelnější právní úpravě a odstranění nedostatků.

V rámci rozsáhlé rekodifikace soukromého práva je v práci pojednáno i o právní

úpravě zrušení a likvidace společnosti zejména v novém občanském zákoníku. Změny

oproti současné právní úpravě, na které je v práci poukázáno, lze z hlediska nucených

likvidací hodnotit jako pozitivní a mohou být velkým přínosem pro řádný a hospodárný

průběh tohoto procesu. Také zákon o trestní odpovědnosti právnických osob může mít

důležitý význam pro ukončení existence nefunkčních společností, jež byly založeny, či

jsou využívány k páchání trestné činnosti. Vzhledem k jeho krátké účinnosti však toto

tvrzení potvrdí či vyvrátí až praxe.
