Posudek diplomové práce Jiřiny Dvorníkové „**Likvidace soudem zrušených obchodních kapitálových společností**“.

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Daniel Patěk Ph.D

Rozsah práce: 85 stran

Datum odevzdání: 4. prosince 2012

I. Aktuálnost tématu: Právní úprava likvidace společností zrušených soudem je problematikou aktuální, zejména vzhledem k tomu, že počet návrhů na zrušení společnosti soudem postupem doby průběžně vzrůstá.

II. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody): Téma není příliš náročné na teoretické znalosti. Diplomantka používala zejména analytickou metodu zpracování tématu.

III. Kritéria hodnocení práce:

1. Splnění cílů práce: Jako cíl práce diplomantka deklarovala „komplexně zpracovat téma zrušení obchodní společnosti z rozhodnutí soudu a její následné likvidace, a to i v důsledku jejich neustále se zvyšujícího počtu.“ A dále pak „obsáhnout a analyzovat zákonné důvody, jež umožňují soudu obchodní společnost zrušit.... popsat likvidační proces, jenž po tomto zrušení následuje, a to z hlediska jak teoretického, tak i se zaměřením na praktické problémy a odlišnosti oproti likvidaci následující po dobrovolném zrušení.“ Diplomantka se o dosažení stanoveného cíle svědomitě snažila, zejména v oblasti deklarované analýzy však mu zůstala místy leccos dlužna.

2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka postupovala při zpracování práce značně samostatně, vycházela však i z prací jiných autorů.

3. Logická stavba práce: Systematika práce je přehledná, logická stavba vyhovující.

4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Diplomantka pracovala v dostatečném rozsahu s tuzemskou literaturou, zabývala se i judikaturou českých soudů.

5. Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: Analytické závěry diplomantky jsou oproti předchozí práci četnější a propracovanější.

6. Úprava práce (text, grafy tabulky): Úprava práce je standardní, grafy ani tabulky práce neobsahuje.

7. Jazyková a stylistická úroveň: Jazyková a stylistická úroveň práce je vyhovující, byť by bylo možno diplomantce vytýkat určitou formulační neobratnost. Oproti předchozí práci se zlepšila práce s poznámkovým aparátem. Na drobné nedostatky lze poukázat zejména v souvislosti s citací judikatury. Tak např. na str. 34 diplomantka odkazuje na rozhodnutí

Nejvyššího soudu sp. zn. 1 Odon 69/97, v textu však namísto spisové značky používá formulaci „judikát Nejvyššího soudu“ a spisovou značku zjistíme až z poznámky pod čarou, kde se nejprve cituje publikace, ze které je rozhodnutí vybráno a dále pak se mluví o judikátu, nikoli o rozhodnutí a neuvádí se ani forma rozhodnutí.

IV. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na str. 36 diplomantka tvrdí, že utváření rozhodnutí více likvidátorů téže společnosti „ve vnitřní sféře společnosti není zákonem výslovně upraveno, ale bylo by možno použít analogicky pravidla pro jednání kolektivního statutárního nebo jiného orgánu.“ Zajímalo by mne, proč diplomantka navrhuje analogii s rozhodováním kolektivního orgánu, zda považuje více likvidátorů za kolektivní orgán a pokud ano, proč.

VI. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň: Práce je podle mého názoru způsobilá obhajoby a navrhuji předběžně klasifikační stupeň dobře.

V Praze dne 11. ledna 2013

Doc. JUDr. Ivana Štenglová